Le 14 mars, elle disait, sans que le greffier indique ce qui avait provoqué cette ouverture : « *J'ai demandé à mes voix trois choses : la première le succès de mon expédition; la seconde que Dieu aide aux Français et garde bien les villes de leur obéissance, la troisième le salut de mon âme².* »

Le 17 mars, à la question : « Quel garant, quel secours attendez-vous de Notre-Seigneur pour le port de l'habit viril? » elle répondait : « *De*

« désespérer; mais en espérance de sauver mon corps, et de aler secourir plusieurs « bonnes gens qui estoient en nécessité », et après le sault s'en est confessée, et en a « requis mercy à Nostre-Seigneur, et en a pardon de Nostre-Seigneur. Et croist que ce « n'estoit pas bien fait de faire ce sault, mais fust mal fait. *Item*, dit qu'elle sçait qu'elle « en a pardon par la relacion de sainte Katherine, après qu'elle en fut confessée; et « que, du conseil de sainte Katherine elle s'en confessa.

« Interrogée s'elle en oult grande pénitence : respond qu'elle en porta une grande « partie du mal qu'elle se fist en chéant.

« Interrogée se, ce mal qu'elle fist de saillir, s'elle croist que ce fust péchié mortel, « respond : « Je n'en sçay rien, mais m'en actend à Nostre-Seigneur. » (*Procès*, p. 161.)

1. *Interrogata quid eadem sanctæ sibi promiserunt sive ibi, sive alibi : respondit quod nullam sibi promissionem fecerunt, nisi hoc fuerit per licentiam Dei. Interrogata quales promissiones sibi fecerunt : respondit : « Hoc non est processu de vestro ex toto. » Et de aliquibus rebus, sibi dixerunt quod rex suus restitueretur in regnum suum, velint adversarii ejus aut nolint. Dicit etiam quod promiserunt ipsam Johannam conducere in Paradisum, et ita ab eis requisivit. Interrogat an habuerit etiam aliam promissionem, respondit quod est alia promissio, sed non dicet eam, et quod hoc non tangit processum. Et dicit quod infra tres menses, dicet aliam promissionem.* (*Procès*, p. 87).

2. « *Item* dit qu'elle a demandé à ses voix trois choses : l'une son expédition; l'autre « que Dieu aide aux François et garde bien les villes de leur obeissance; et l'autre le « salut de son âme. » (*Procès*, p. 154.)

l'habit et de tout ce que j'ai fait, je n'ai jamais voulu qu'un loyer (récompense) : le salut de mon âme¹ ».

Quelle était donc cette promesse sur laquelle elle refusait de s'expliquer le 1^{er} mars, en ajoutant qu'elle la déclarerait avant trois mois, c'est-à-dire par son supplice? N'était-ce pas la promesse de ces couronnes si riches qu'elle voyait sur la tête de ses Saintes, et dont elle parle comme avec une sorte d'extase; les couronnes du martyr et de la virginité? Cela ne semble pas douteux si l'on rapproche la fixation de ce terme des paroles suivantes, qu'elle disait le 14 mars :